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김해지역 고용동향 조사
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1 조사개요

 조사목적

  m 본 조사는 고용행정통계를 활용하여 김해지역 사업장과 근로자의 규모별,

     업종별 고용동향과 퇴직사유 등을 분석하고 지역의 고용 지원정책 수립에

     참고자료를 제공함을 목적으로 함.

 조사방법

  m 고용노동부 고용행정통계를 활용한 분석

    - 고용행정통계의 법적근거

     ∙ 통계법 제18조(통계작성의 승인) 규정에 의한 국가승인통계

     　(고용보험통계 : 승인번호 제327002호)

    - 피보험자의 포괄범위

     ∙ 고용보험 가입자로서 계약형태가‘상용’,‘계약직’인 근로자

     ※ 단, 소정근로시간이 월 60시간(주 15시간) 미만인 자, 국가 및 지방공무원법에

        따른 공무원, 사립학교교직원연금법 적용을 받는 자 등은 적용 제외 

 조사기간

  m 2023. 10. 25.(수) ~ 10. 31.(화) (주말제외 5일간)

 조사내용

  m 고용보험 피보험자 수(규모별, 업종별)

  m 피보험자격 취득 및 상실자 수
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2 고용보험 피보험자 수

 김해지역 피보험자 현황

  m 2023. 10. 25 ~ 10. 31(주말제외 5일간) 까지 고용노동부 고용행정통계를 바탕으로

   ‘2023년 3분기 김해지역 고용동향’을 조사·분석한 결과,

     2023년 3분기까지 고용보험에 가입한 김해지역 상시근로자(이하 근로자) 수는 

     143,897명으로 집계됨. 이는 전년 동기 대비 6,872명(5.02%) 증가, 직전 분기

     대비 980명(0.69%) 증가한 것으로 나타남.

  m 규모별로는‘100인 이상 300인 미만’(8.99%),‘10인 이상 100인 미만’

     (6.54%),‘10인 미만’(3.97%) 사업장 순으로 전년 동기대비 근로자 수가 증가

     하였으며,‘300인 이상’(▲3.66%) 사업장에서는 감소하였음.

< 규모별 근로자 수 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

규 모
`22년 9월 `23년 9월 증▲감 증감률

합  계 137,025 143,897 6,872 5.02

10인 미만 48,439 50,364 1,925 3.97

10인 이상 100인 미만 59,019 62,878 3,859 6.54

100인 이상 300인 미만 17,146 18,688 1,542 8.99

300인 이상 12,421 11,967 ▲454 ▲3.66
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  m 업종별로 근로자 수를 살펴보면 전년동기 대비‘제조업’(6.80%),‘보건, 

사회복지업’(5.26%),‘도, 소매업’(2.68%) 등의 근로자 수가 증가한 반면,

‘운수, 창고업’(▲1.82%),‘정보통신업’(▲9.75%) 등은 감소하였음.

< 업종별 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                   구 분

업 종
`22년 9월 `23년 9월 증▲감 증감률

합  계     137,025     143,897        6,872 5.02

농, 임, 어업           430 554           124 28.84

광업           101 118           17 16.83

부동산업        3,429 3,673           244 7.12

수도하수재생업        1,472 1,574           102 6.93

제조업       69,082 73,780        4,698 6.80

예술, 스포츠        1,054 1,110           56 5.31

보건, 사회복지업       18,062 19,012           950 5.26

전기가스공급업           252 261            9 3.57

숙박, 음식점업        5,160 5,325           165 3.20

도, 소매업       10,359 10,637           278 2.68

전문, 과학, 서비스업        4,298 4,400           102 2.37

공공행정        2,153 2,198           45 2.09

사업시설관리        3,549 3,611           62 1.75

협회, 단체        2,638 2,684            46 1.74

교육서비스업        4,630 4,698           68 1.47

건설업        5,256 5,322          66 1.26

금융, 보험업        1,335 1,337             2 0.15

운수, 창고업        2,585 2,538 ▲47 ▲1.82

정보통신업        1,180 1,065 ▲115 ▲9.75
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  m 직전분기 대비‘보건, 사회복지업’(1.84%),‘제조업’(0.84%) 등에서는 근로자 

수가 증가했고,‘도, 소매업’(▲0.83%),‘교육서비스업(▲0.97%) 등은 감소

되어 나타남.

< 업종별 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`23년 6월 `23년 9월 증▲감 증감률

합  계     142,917     143,897         980 0.69

광업 108 118          10 9.26

농, 임, 어업 529 554          25 4.73

정보통신업 1,017 1,065          48 4.72

숙박, 음식점업 5,227 5,325          98 1.87

보건, 사회복지업 18,668 19,012        344 1.84

부동산업 3,630 3,673          43 1.18

수도하수재생업 1,556 1,574          18 1.16

제조업 73,169 73,780        611 0.84

공공행정 2,186 2,198          12 0.55

건설업 5,295 5,322          27 0.51

사업시설관리 3,608 3,611            3 0.08

금융, 보험업 1,344 1,337 ▲7 ▲0.52

전문, 과학, 서비스업 4,424 4,400 ▲24 ▲0.54

협회, 단체 2,704 2,684 ▲20 ▲0.74

도, 소매업 10,726 10,637 ▲89 ▲0.83

교육서비스업 4,744 4,698 ▲46 ▲0.97

예술, 스포츠 1,121 1,110 ▲11 ▲0.98

전기가스공급업 265 261 ▲4 ▲1.51

운수, 창고업 2,596 2,538 ▲58 ▲2.23
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  m 제조업의 경우 전년동기 대비‘금속가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외’

     (12.01%),‘기타 기계 및 장비 제조업’(4.69%),‘자동차 및 트레일러 제조업’

     (2.24%) 등은 근로자 수가 증가했고,‘기타 제품 제조업’(▲1.55%) 등은 

     근로자 수가 감소한 것으로 확인됨.

< 제조업종 근로자 수 현황(전년동기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`22년 9월 `23년 9월 증▲감 증감률

합  계 69,082 73,780 4,698 6.80
전기장비 제조업 4,200 5,024        824 19.62
기타 운송장비 제조업 1,372 1,569        197 14.36
1차 금속 제조업 1,317 1,505        188 14.27
금속가공제품 제조업; 기계 
및 가구 제외 13,060 14,628        1,568 12.01

가구 제조업 551 613         62 11.25
목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 885 966         81 9.15

식료품 제조업 4,012 4,332       320 7.98
의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 730 782         52 7.12

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,083 1,141         58 5.36

비금속 광물제품 제조업 1,298 1,367         69 5.32
섬유제품 제조업; 의복제외 2,028 2,135        107 5.28
기타 기계 및 장비 제조업 14,843 15,539        696 4.69
코크스, 연탄 및  
석유정제품 제조업 102 106           4 3.92

전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,541 1,597         56 3.63

고무 및 플라스틱제품 
제조업 8,082 8,321        239 2.96

인쇄 및 기록매체 복제업 412 423         11 2.67
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,581 1,621         40 2.53
자동차 및 트레일러 
제조업 7,220 7,382          162 2.24

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 111 113          2 1.80

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,002 3,024         22 0.73

기타 제품 제조업 1,294 1,274 ▲20 ▲1.55
의료용 물질 및 의약품 
제조업 138 126 ▲12 ▲8.70

산업용 기계 및 장비 수리업 193 172 ▲21 ▲10.88
음료 제조업 27 20 ▲7 ▲25.93
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  m 직전분기 대비‘금속가공제품 제조업; 기계 및 가구 제외’(1.31%),‘기타 

기계 및 장비 제조업’(0.94%)‘고무 및 플라스틱제품 제조업’(0.31%) 등은 

근로자 수가 증가하였으며,‘자동차 및 트레일러 제조업’(▲0.18%),‘기타 

제품 제조업’(▲4.07%) 등은 근로자 수가 감소하였음.

< 제조업종 근로자 수 현황(직전분기 대비) > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

제조업
`23년 6월 `23년 9월 증▲감 증감률

합  계 73,169 73,780         611 0.84
기타 운송장비 제조업 1,514 1,569          55 3.63
전자부품, 컴퓨터, 영상, 
음향 및 통신장비 제조업 1,550 1,597          47 3.03

1차 금속 제조업 1,465 1,505          40 2.73
비금속 광물제품 제조업 1,336 1,367          31 2.32
식료품 제조업 4,238 4,332          94 2.22
의료, 정밀, 광학기기 및 
시계 제조업 769 782          13 1.69

금속가공제품 제조업; 기계 
및 가구 제외 14,439 14,628        189 1.31

가구 제조업 606 613           7 1.16
기타 기계 및 장비 제조업 15,394 15,539         145 0.94
전기장비 제조업 4,981 5,024          43 0.86
인쇄 및 기록매체 복제업 421 423            2 0.48
가죽, 가방 및 신발 제조업 1,614 1,621           7 0.43
고무 및 플라스틱제품 
제조업 8,295 8,321          26 0.31

섬유제품 제조업; 의복제외 2,130 2,135           5 0.23
목재 및 나무제품 제조업; 
가구 제외 964 966           2 0.21

화학물질 및 화학제품 
제조업; 의약품 제외 3,027 3,024 ▲3 ▲0.10

자동차 및 트레일러 
제조업 7,395 7,382 ▲13 ▲0.18

펄프, 종이 및 종이제품 
제조업 1,150 1,141 ▲9 ▲0.78

의복, 의복 액세서리 및 
모피제품 제조업 114 113 ▲1 ▲0.88

의료용 물질 및 의약품 
제조업 128 126 ▲2 ▲1.56

산업용 기계 및 장비 수리업 176 172 ▲4 ▲2.27
코크스, 연탄 및  
석유정제품 제조업 109 106 ▲3 ▲2.75

기타 제품 제조업 1,328 1,274 ▲54 ▲4.07
음료 제조업 26 20 ▲6 ▲23.08
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3 피보험자격 취득 및 상실자 수

 김해지역 취업 및 퇴직자 현황

  m 취업 및 퇴직자 현황을 분석해 보면, 3분기 취업자 수는 18,610명으로 전년

     동기 대비 8.75% 증가했는데, 이는 신규 취업자 수는 13.79% 증가, 경력 

취업자 수는 8.05% 증가하여 나타난 수치임.

    - 취업자 중 제조기업에 취업한 근로자 수는 전년동기 대비 18.59% 증가

    ※‘23년 2분기 대비 취업자 수 1.52% 증가

    ※‘23년 2분기 대비 제조기업 취업자 수 2.54% 감소

< 업종별 신규 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`22년 3분기 `23년 3분기 증▲감 증감률

합  계 2,096 2,385 289 13.79

농업, 임업 및 어업 2 19 17 850

금융 및 보험업 1 4 3 300

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 3 8 5 166.67

제조업 669 1,118 449 67.12

운수 및 창고업 11 12 1 9.09

보건업 및 사회복지  
서비스업 168 175 7 4.17

도매 및 소매업 173 178 5 2.89

숙박 및 음식점업 412 388 ▲24 ▲5.83

건설업 42 38 ▲4 ▲9.52

부동산업 19 16 ▲3 ▲15.79

전문, 과학 및 기술 
서비스업 46 37 ▲9 ▲19.57

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 76 61 ▲15 ▲19.74

공공행정, 국방 및  
사회보장 행정 31 24 ▲7 ▲22.58

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 28 21 ▲7 ▲25.00

교육 서비스업 74 53 ▲21 ▲28.38

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 292 204 ▲88 ▲30.14

정보통신업 49 29 ▲20 ▲40.82
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< 업종별 경력 취업자 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                    구 분

업 종
`22년 3분기 `23년 3분기 증▲감 증감률

합  계 15,016 16,225 1,209 8.05

광업 4 13 9 225

부동산업 355 500 145 40.85

농업, 임업 및 어업 32 39 7 21.88

제조업 5,927 6,704 777 13.11

교육 서비스업 519 578 59 11.37

운수 및 창고업 230 256 26 11.30

사업시설 관리, 사업 지원 
및 임대 서비스업 455 505 50 10.99

숙박 및 음식점업 1,137 1,253 116 10.20

보건업 및 사회복지  
서비스업 2,367 2,546 179 7.56

도매 및 소매업 1,379 1,465 86 6.24

예술, 스포츠 및 여가관련 
서비스업 364 386 22 6.04

공공행정, 국방 및  
사회보장 행정 411 403 ▲8 ▲1.95

건설업 652 599 ▲53 ▲8.13

금융 및 보험업 18 16 ▲2 ▲11.11

협회 및 단체, 수리 및 
기타 개인 서비스업 307 265 ▲42 ▲13.68

전문, 과학 및 기술 
서비스업 456 388 ▲68 ▲14.91

수도, 하수 및 폐기물 
처리, 원료 재생업 128 105 ▲23 ▲17.97

정보통신업 269 203 ▲66 ▲24.54

전기, 가스, 증기 및 
공기조절 공급업 6 1 ▲5 ▲83.33
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  m‘23년 3분기 퇴직자 수는 17,268명으로 전년동기 대비 5.09% 증가하였고 

직전분기 대비 6.20% 증가하였음.

     퇴직 사유별로‘개인사정으로 인한 자진퇴사’(70.63%),‘계약만료, 공사종료’

     (12.39%)‘,‘경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 퇴사(해고, 

권고사직, 명예퇴직 포함)’(10.46%) 등의 순으로 나타났음.

< 퇴직 사유별 현황 > 

     (단위 : 명, %)

                                             구 분

퇴직 사유
퇴직자 수 비 율

총 퇴직자 수 17,268 100

개인사정으로 인한 자진퇴사 12,196 70.63

계약만료, 공사종료 2,139 12.39

경영상 필요 및 회사불황으로 인원감축 등에 의한 
퇴사(해고, 권고사직, 명예퇴직 포함)

1,807 10.46

폐업, 도산 486 2.81

근로자의 귀책사유에 의한 징계해고, 권고사직 198 1.15

정년 140 0.81

사업장 이전, 근로조건 변동, 임금체불 등으로 
자진퇴사 127 0.74

이중고용 68 0.39

고용보험 비적용 67 0.39

분류불능 40 0.23

※ 소수점 셋째 자리 반올림 진행
- 끝 -


